fl. 1 de 10

ATA DA 2ª (SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DA GUARUJÁ PREVIDÊNCIA.

Ao 20º dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro,

reuniram-se ordinariamente nas dependências da sala de reuniões “Luís

Fernando Scalzitti Fioretti”, da sede da autarquia GuarujáPrev, situada na Av.

Adhemar de Barros, nº 230, 1º. Andar - sala 18, no bairro de Santo Antônio, nesta

cidade de Guarujá em primeira chamada as 9h (nove horas) os membros do

Comitê de Investimentos: Presidente do Comitê de Investimentos, Laydianne

Alves da Silva Rosa Gonçalves, Presidente da Autarquia: Edler Antonio da Silva,

Gerente de Planejamento Orçamento Contabilidade e Finanças: Lucielma Ferreira

Feitosa (Teletrabalho), Gestor do Comitê de Investimentos: Fernando Antônio

Gonçalves de Melo, Secretário da mesa: Fábio Enrique Camilo José Esteves, e

os membros Aline Borges de Carvalho (teletrabalho) e Zaqueu Elias da Silva

Ferreira. Convidados: Lúcio Villafranca Motta – Analista Previdenciário

Economista da GuarujáPrev e Liliane da Silva e Silva -. Analista Previdenciário

Contabilista da GuarujáPrev. Documentos recebidos/encaminhados:

Documentos Recebido: A) O Memorando n° 034/2024 - Despacho 1- 034/2024

– da Gerência de Planejamento, Orçamento, Contabilidade e Finanças. Dando

início aos trabalhos, a Sra. Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves, observou

quórum presencial e procedeu à leitura da pauta conforme Edital de Convocação

publicado no Diário Oficial do Município no dia 16/02/2024. A ordem do dia para

operacionalização das atividades, que passou a ser objeto de análise pelos

presentes: 1- Análise do cenário macroeconômico; 2 - Avaliação dos

investimentos; 3 - Análise do fluxo de caixa; 4 - Proposições de

investimentos/desinvestimentos; 5 - Credenciamento; 6 - Relação de visitas

técnicas de Instituições; 7 - Relatório Mensal; 8 - Acompanhamento do Pró-

Gestão, 9 – Histórico dos Fundos de Investimentos, e, 10 -  Assuntos gerais. 1.

Análise do cenário macroeconômico: Segundo o relatório macroeconômico da

consultoria de Investimentos LDB “1. COMENTÁRIO DO MÊS: MERCADOS

INTERNACIONAIS O cenário internacional, embora em janeiro os índices de

ações globais tenham apresentado retornos positivos, o mês foi marcado pela

 fl. 2 de 10

resiliência da economia norte-americana e pelas discussões sobre o início do ciclo

de corte de juros nos EUA. O que resultou na alta dos juros futuros e,

consequentemente, no ganho de força do dólar em relação às demais moeda. Em

linhas gerais, a inflação seguiu surpreendendo para baixo na maioria das

economias, com crescimento moderado da atividade e resiliência do mercado de

trabalho. Desta forma, ao mesmo tempo que os Bancos Centrais dos países

desenvolvidos mostram confiança no processo de desinflação, a perspectiva

positiva para a economia justifica uma comunicação mais cautelosa quanto ao

início e a extensão de um ciclo de afrouxamento monetário. Especificamente nos

EUA, embora, a inflação caminha em uma direção positiva, os sinais de atividade

econômica aquecida ainda estão presentes. Dessa forma, ainda há discussão

sobre a expectativa de quando se dará o início do movimento de redução do juro.

Por sua vez, a comunicação do FED continuou na direção de suavização, com

foco mais claro no processo de redução dos juros, discutindo o momento do seu

início e as condições necessárias para tal. O principal ponto destacado é a

necessidade de convicção suficiente na convergência da inflação para a meta. Já

na China, a deterioração do setor imobiliário prossegue, limitando a efetividade

dos estímulos adotados pelo governo. O quadro de excesso de oferta e pressões

deflacionárias está se intensificando e pode ter repercussões globais importantes.

Assim, no mês de janeiro de 2024, os principais índices de ações globais

encerraram o mês em território positivo, o MSCI ACWI e S&P 500,

respectivamente, valorizaram +0,53% e +1,59%, todos em “moeda original”, ou

seja, considerando apenas a performance dos índices estrangeiros. Observando

no acumulado nos últimos 12 meses, esses índices apresentam retornos de

+12,72% e +18,86%, respectivamente. Considerando esses mesmos índices,

mas, agora contando com variação cambial, o MSCI ACWI e o S&P 500,

respectivamente, renderam cerca de +2,86% e +3,94%, devido à valorização do

Dólar frente ao Real. Assim, acumulam retornos de +9,50% e +15,47% nos últimos

12 meses. BRASIL Localmente, as curvas de juros futuras aumentaram no mês,

acompanhando o movimento observado dos juros globais, além de terem sido

impactadas negativamente com o anúncio do plano Nova Indústria Brasil, que fez

ressuscitar fantasmas do passado, quando o BNDES foi extensivamente usado

 fl. 3 de 10

para subsidiar projetos duvidosos com alto custo fiscal. A inflação continuou

seguindo uma tendência positiva, com desaceleração das medidas de núcleo.

Além disso, os números de atividade sugerem que o PIB ficou de lado ou recuou

marginalmente no último trimestre ano, de forma compatível com a desaceleração

econômica esperada. O estágio mais lento do processo de desinflação, o

desconforto com a desancoragem das expectativas de mercado e o fato de suas

projeções para 2024 e 2025 estarem acima da meta contribuem para uma atuação

mais conservadora adotada autoridade monetária. O Banco Central confirmou as

expectativas do mercado, dando continuidade no movimento de redução de juros.

Assim, reduzindo a taxa Selic em 0,5%, para 11,25%, enquanto em seu

comunicado indicou a continuidade deste ritmo de cortes de juros. Aqui, somente

a título de exemplo da “Estrutura a Termo das Taxas de Juros - ETTJ” para o

IPCA, estimada e divulgada pela ANBIMA para o fechamento de 02.02.2024, e

apresentada no item 3 deste relatório como “Taxa de Juros Real”, a taxa de juros

real com vencimento para 9 anos apresentava taxa de retorno estimada em 5,57%

a.a., continuando acima da taxa máxima pré-fixada de 5,10% limitada pela SPREV

para o ano de 2024. O Ibovespa fechou o mês com performance negativa,

seguindo na direção oposta dos índices globais e sendo impactada pela curva de

juros. Apresentando um retorno negativo de -4,79% no mês. Entretanto, o

Ibovespa possui um comportamento positivo de +12,63% no acumulado nos

últimos 12 meses. Mediante a todo esse cenário exposto acima e em linha com o

último relatório disponibilizado, tentando elucidar muitos questionamentos

recebidos acerca dos prêmios trazidos pelas NTNB-s atualmente, a estratégia de

compra direta de NTN-Bs, respaldada por um estudo de ALM, pode auxiliar na

“ancoragem de rentabilidade” ainda acima da meta atuarial dos RPPS. Tal

estratégia, em especial para carregamento até o vencimento, pode contribuir

proporcionalmente para a redução da volatilidade global da carteira de

investimentos do RPPS, devido ao benefício da “marcação na curva” do preço

desse ativo..” 2) Avaliação dos investimentos: A carteira da GuarujáPrev, em

janeiro de 2024 apresentou rentabilidade de 0,41% (quarenta e um centésimos

por cento), sobre a meta estabelecida de 0,85% (oitenta e cinco centésimos por

cento) - Tabela 03. 3) Análise do fluxo de caixa: Os valores disponíveis para

 fl. 4 de 10

aplicação dos recursos recebidos entre 17/01/2024 a 18/02/2024, separados por

planos são: A) Plano Financeiro: Total de R$ 7.168.123,87 (sete milhões, cento

e sessenta e oito mil, cento e vinte e três reais e oitenta e sete centavos), sendo

R$ 6.164.639,43 (seis milhões, cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e trinta

e nove reais e quarenta e três centavos) referente a contribuições, R$ 195.397,95

(cento e noventa e cinto mil, trezentos e noventa e sete reais e noventa e cinco

centavos) referente ao pagamento de juros de Títulos Públicos custodiados na XP

Investimentos e R$ 808.086,49 (oitocentos e oito mil, oitenta e seis reais e

quarenta e nove centavos) referente ao pagamento de juros de Títulos Públicos

custodiados no BTG Pactual. Deste valor deve-se destinar R$ 4.250.000,00

(quatro milhões duzentos e cinquenta mil reais) para pagamento das

aposentadorias e pensões do mês de fevereiro de 2024. B) Plano

Previdenciário: Total de R$ 12.946.859,93 (doze milhões, novecentos e quarenta

e seis mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e três centavos), sendo

R$ 6.391.935,37 (seis milhões, trezentos e noventa e um mil, novecentos e trinta

e cinco reais e trinta e sete centavos) referente a contribuições, R$ 103.603,37

(cento e três mil, seiscentos e três reais e trinta e sete centavos) referente ao

COMPREV, R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais) referente ao juros CEF Rio

Bravo FII, R$ 2.261.584,99 ( dois milhões, duzentos e sessenta e um mil,

quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos) referente ao

pagamento de juros de Títulos Públicos custodiados na XP Investimentos, R$

3.671.733,70 (três milhões, seiscentos e setenta e um mil, setecentos e trinta e

tres reais e setenta centavos) referente ao pagamento de juros de Títulos Públicos

custodiados no BTG Pactual, R$ 83.433,88 (oitenta e três mil, quatrocentos e trinta

e três reais e oitenta e oito centavos) referente ao pagamento de juros de Títulos

Públicos de Fundos vértices no Banco do Brasil e, R$ 425.868,62 (quatrocentos

e vinte e cinco mil, oitocentos e sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos)

referente ao pagamento de juros de Títulos Públicos de Fundos vértices na Caixa

Econômica Federal. Deste, deve-se destinar o valor de R$ 780.000,00 (setecentos

e oitenta mil reais) para pagamento das aposentadorias e pensões do mês de

fevereiro de 2024. 4) Proposições de investimentos/desinvestimentos: A)

Fundo Financeiro Aplicações do mês: O valor líquido de R$ 2.918.123,87 (dois

 fl. 5 de 10

milhões, novecentos e dezoito mil, cento e vinte e três reais e oitenta e sete

centavos) que está no Fundo BB PREV RF FLUXO FIC (CNPJ.: 13.077.415/0001-

05), será aplicado no Fundo ICATU VANGUARDA PRÉ-FIXADO FI RENDA FIXA

LP (CNPJ.: 19.418.031/0001-95). B) Fundo Previdenciário Aplicações do mês:

O valor líquido de R$ 12.166.859,93 (doze milhões, cento e sessenta e seis mil,

oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e três centavos) que está no Fundo

BB PREV RF FLUXO FIC (CNPJ.: 13.077.415/0001-05), será aplicado no Fundo

ICATU VANGUARDA PRÉ-FIXADO FI RENDA FIXA LP (CNPJ.:

19.418.031/0001-95).C) Desinvestimentos do mês: Não houve. Motivação:

Aplicação do repasse: por unanimidade o Comitê de Investimentos decidiu

aplicar no Fundo com Benchmark IRF-M1+, pois este índicador é pré-fixado e com

a expectativa de queda da Selic, de acordo com o relatório Focus, esse indice

tende a ter um maior Prêmio, demonstrando a expectativa de atingimento da meta

Atuarial do ano. Decidiu-se pelo fundo da ICATU VANGUARDA PRÉ-FIXADO FI

RENDA FIXA LP, pois este possui em sua carteira de ativos 72,94% em LFT, já o

Fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IRF-M1+ FI, apresentou em sua

carteira de ativos 21,73% em LFT. Além disso o Fundo do ICATU apesar de maior

risco obteve maior retorno nos últimos 12 e 24 meses, gerando assim a

expectativa de contribuir mais ativamente para o atingimento da meta. 5)

Credenciamento: Tabela 04. 6) Relação de visitas técnicas de Instituições:

Nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2024 os membros do Comitê, senhoras.

Lucielma, Aline e Laydianne e, senhor Edler, juntamente com o Analista

Previdenciário Economista, senhor, Lúcio, foram ao evento CEO Conference

Brasil 2024 realizado pelo Banco BTG Pactual, onde puderam enxergar a visão

econônomica dos principais setores para o Brasil para os próximos anos. 7 -

Relatório Mensal. O Relatório do Mês de Janeiro será finalizado e entregue à

diretoria executive. 8) Acompanhamento do Pró-Gestão: Acompanhamento

realizado e será inserido no relatório do mês de janeiro. 9) Histórico dos Fundos

de Investimentos.  A partir do mês de março, este Comitê começará a inserir

todos os históricos dos Fundos que acompanha, lembrando que estes Fundos já

constam mensalmente no relatório do Comtê de Investimentos. 10 - Assuntos

Gerais:  A) Fundo FII MACAM: No  dia 09/02/2024, este Comitê de Investimentos

 fl. 6 de 10

realizou uma reunião conjunta com os cotistas do Fundo FII Macam, a qual

estavam presentaes os RPP’S de CAPSECI, Ilhabela, Pinhais Previdência, Pouso

Alegre, IPREM Santo Antônio da Posse e o Gestor do Fundo Sr. Gabriel Antunes.

O objetivo da Reunião foi para melhor compreender sobre o motivo da consulta

formal diretamente com o Gestor do Fundo para então orientar a Diretoria

Executiva com relação ao voto. Na reunião o gestor informou que o objetivo

principal era captar recursos para cumprir os compromissos. Informou também

que a expectativa é de no máximo em junho deste ano , o fundo ter as cotas

lançadas na B3. Após a analise da consultoria e a reunião com o gestor o Comitê

decidiu orientar pela aprovação da consulta formal, a qual resumidamente tratava-

se de aprovar a garantia das obrigações financeiras da LA Shopping Centers S.A.

por meio da alienação fiduciária de suas ações, atualmente em posse do Fundo.

De forma que o Fundo atue como garantidor e seu gestor seja autorizado a realizar

os atos necessários para concretizar a transação. B) Data da próxima reunião:

A data da próxima reunião será  no dia 21/03/2024, podendo haver alteração. Não

havendo mais nada a tratar, a Srª. Presidente deu por encerrado os trabalhos às

13h. Para constar, eu, Fabio Enrique Camilo José Esteves, Secretário da mesa

Diretora lavrei a presente Ata, que vai numerada de 01 (um) a 10 (dez) laudas,

que após lida e aprovada, segue assinada digitalmente por mim, como secretário,

pela Sra. Presidente, pelo gestor e pelos demais membros presentes.

Guarujá, 20 de fevereiro de 2024.

(Assinatura Digital)
Laydianne Alves da Silva Rosa Gonçalves

Presidente Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)

Fernando A. G. de Melo
Responsável Técnico – Gestor do Comitê

de Investimentos

(Assinatura Digital)
Aline Borges de Carvalho

Membro do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Fábio Enrique Camilo José Esteves

Secretário do Comitê de Investimentos

 fl. 7 de 10

(Assinatura Digital)

Zaqueu Elias da Silva Ferreira
Vice-secretário do Comitê de

Investimentos

(Assinatura Digital)

Edler Antonio da Silva
Diretor Presidente - GuarujáPrev

Membro do Comitê de Investimentos

(Assinatura Digital)
Lucielma Ferreira Feitosa

Gerente de Planejamento, Orçamento,
Contabilidade e Finanças - GuarujáPrev

Membro do Comitê de Investimentos

 fl. 8 de 10

ANEXOS

Tabela 01: Repasses

1 - RECEITAS

FUNDOS / BANCOS FUNDO FINANCEIRO
FUNDO

PREVIDENCIARIO
TOTAL

REPASSE DAS
CONTRIBUIÇÕES

R$       6.164.639,43 R$       6.391.935,37 R$      12.556.574,80

COMPREV

R$                       - R$          103.603,37 R$          103.603,37

CAIXA RIO BRAVO

R$                       - R$              8.700,00 R$              8.700,00

JUROS TÍTULOS PÚBLICOS
XP

R$          195.397,95 R$       2.261.584,99 R$       2.456.982,94

JUROS TÍTULOS PÚBLICOS
BTG

R$          808.086,49 R$       3.671.733,70 R$       4.479.820,19

JUROS TÍTULOS PÚBLICOS
BB

R$                       - R$            83.433,88 R$            83.433,88

JUROS TÍTULOS PÚBLICOS
CEF

R$                       - R$          425.868,62 R$          425.868,62

(-) FOLHA PAGAMENTO
SANTANDER

R$       4.250.000,00 R$          780.000,00 R$       5.030.000,00

TOTAL R$       2.918.123,87 R$      12.166.859,93 R$      15.084.983,80

Tabela 02: Aplicações

2 - APLICAÇÕES

SEGREGAÇÃO
TIPO DE

RESGATE
 FUNDO CNPJ VALOR

FINANCEIRO PARCIAL

DE BB PREV RF FLUXO FIC 13.077.415/0001-05  R$           2.918.123,87

PARA ICATU VANGUARDA PRÉ-
FIXADO FI RENDA FIXA LP

19.418.031/0001-95  R$           2.918.123,87

PREVIDENCIÁRIO PARCIAL

DE BB PREV RF FLUXO FIC 13.077.415/0001-05  R$          12.166.859,93

PARA
ICATU VANGUARDA PRÉ-
FIXADO FI RENDA FIXA LP

19.418.031/0001-95  R$          12.166.859,93

   R$          15.084.983,80

  fl. 9de10

Tabela 03: Retorno carteira GuarujáPrev

MÊS
SALDO

ANTERIOR (R$)
APLICAÇÕES

(R$)
RESGATES

(R$)
AMORTIZAÇÃO

(R$)
JUROS  (R$) RETORNO (R$) SALDO NO MÊS

RETORNO
(%)

META (%)

JANEIRO 1.216.270.162,04 25.821.101,62 13.378.423,36 0,00 8.850,00 5.056.252,02 1.233.769.092,32 0,41% 0,85%

TOTAL, 0,00 8.850,00 5.056.252,02 -----  0,41% 0,85%

Tabela 04: Fundos Credenciados

FUNDO CNPJ ARTIGO

ICATU VANGUARDA PRÉ-FIXADO FI RENDA FIXA LP 19.418.031/0001-95 ARTIGO 7º, I, B

  fl. 10de10

Quadro 01: Relatório Focus